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گزارش همایش ملی صد و هفتادمین سال تأسیس 
مدرسه دارالفنون و قتل امیرکبیر

پیام شمس الدینی

مشاركت  با  و  ملی  كتابخانه  و  اسناد  سازمان  اسناد  پژوهشکده  به همت  آذر 1395   15 روز 
سال  170امين  ملی  »همایش  ایران شناسی،  سرای  و  تهران  دانشگاه  علم  تاریخ  پژوهشکدۀ 
تأسيس مدرسه دارالفنون و قتل اميركبير« در ساختمان آرشيو ملی برگزار شد. این همایش در 
دو نشست تخصصی از ساعات 8/30 تا 12/30 در تالار دكتر پرهام و با حضور هشت سخنران 

برگزار شد.
در ابتدا غلامرضا عزیزی، رئيس پژوهشکده اسناد سازمان اسناد و كتابخانه ملی به نکاتی 
دربارۀ اهميت تأسيس مدرسۀ دارالفنون و ورود آموزش نوین به سبك اروپایی در ایران و آگاهی 
از روش های جدید نظامی و ابزارهای آموزشی اشاره كرد. سپس دكتر محسن جعفری مذهب، 
دبير علمی همایش ضمن خوشامدگویی، گزارشی از روند اجرایی و برگزاری همایش را ارائه 

كرد. 
تاریخ آموزشی دارالفنون را مطرح  از  در نشست اول، چهار سخنران موضوعات متنوعی 
انگلستان  آرشيوهای  اسناد  كارشناس  و  معاصر  تاریخ  پژوهشگر  تفرشی،  مجيد  دكتر  كردند. 
در  اميركبير  به  مربوط  اسناد  دسته بندی  به  بریتانيا«  آرشيو  در  دارالفنون  »اسناد  موضوع  با 
با  مرتبط  »اسنادی  گفت:  خود  سخنان  از  بخشی  در  او  پرداخت.  بریتانيا  متعدد  آرشيوهای 
اميركبير در پنج دوره در آرشيو بریتانيا موجود است هرچند كتابخانه های كمبریج و آكسفورد 
اسناد وزارت خارجه،  بریتانيا سندهای مختلف نظير  آرشيو  دارند«. در  این باره  هم مداركی در 
امور نظامی و امنيتی، پارلمانی و جنگ در آن ها نگه داری می شود. یکی از ادوار تاریخی كه 
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اسنادی از اميركبير یافت می شود، دوران حضور او در هيئت رفع اختلاف مرزی ایران و عثمانی 
در ارزنه الروم است.

در  سنگی  چاپخانه  كارشناس  دميرچی،  اسماعيل  سخنان  موضوع  دارالفنون«  »چاپخانه 
ایران و سخنران دوم همایش بود. او به این نکته نيز اشاره كرد كه در تاریخ پنجاه سالۀ چاپخانه 
دارالفنون به جز چند كتاب نخست، سایر كتاب های آموزشی دارالفنون در چاپخانه این مركز و 

به همت رضاقلی خان هدایت به چاپ رسيده است.
مهندس محمدرضا سحاب، رئيس مؤسسه جغرافيایی و كارتوگرافی سحاب و فرزند مرحوم 
عباس سحاب، سخنرانی خود را به »آموزش كارتوگرافی در دارالفنون« اختصاص داد. از نظر 
او آموزش كارتوگرافی، نقشه نگاری و جغرافيای جدید در دارالفنون به خواب غفلت سيصدساله 
ایرانيان در این زمينه علمی پایان داد. سحاب در پایان سخنان خود گفت: »آموزش كارتوگرافی 
در دارالفنون منجر به تأسيس چند نهاد دیگر ازجمله سازمان جغرافيایی نيروهای مسلح شد و 
در حقيقت اگر دارالفنون نبود ما نيز مانند بيشتر كشورهای همسایه خود همچنان به نقشه ها 
ما  از كشورهای همسایه  نيز در بسياری  بودیم؛ چنان كه هنوز  وابسته  نقشه نگاری غربيان  و 

مؤسسه جغرافيایی مستقل یا ملی وجود ندارد«.
در  عکاسی  تاریخ  پژوهشگر  و  تهران  دانشگاه  از  عکاسی  دانش آموختۀ  ترابی،  نسرین 
سخنرانی خود با موضوع »معلمان عکاسی در دارالفنون« به این نکته اشاره كرد كه علی رغم 
اینکه اسنادی در باب آموزش رسمی و مدون عکاسی در دارالفنون در دست نيست، ولی بسياری 
از استادان دیگر رشته های دارالفنون با انتقال تجربيات عکاسانۀ خود به ترویج این فن یاری 
رسانده اند. او در ادامه از روند پدید آمدن عکاسی صنعتی در جهان و ایران و شناسایی نخستين 
عکس تاریخی در ایران سخن گفت. نخستين عکس تاریخ دار ایران )و نه لزوماً نخستين عکس 
ایران( عکسی است متعلق به دوران ولایتعهدی ناصرالدین ميرزا )ناصرالدین شاه بعدی( در تبریز 
به تاریخ 1842 كه عمری نزدیك به 170 سال دارد و از روی تاریخ گذاری این عکس روزی 
به نام »روز عکس تاریخی ایران« در 25 آذر هرسال نام گذاری شده است. در این گفت وگو از 
ملك قاسم ميرزا، عموی ناصرالدین شاه نيز به عنوان قدیمی ترین پزشك دانش آموخته فرنگ و 

نيز قدیمی ترین عکاس ایران یاد شد.
این  در  بود.  سخنرانان  از  جلسه  در  حاضران  پاسخ  و  پرسش  اول  نشست  پایان بخش 
بخش آقای باصری، معاون گنجينه و مركز اسناد دارالفنون و فتح الله توحيدلو، دانش آموخته 
سال 1352 دارالفنون و مجری طرح تاریخ شفاهی دارالفنون نيز توضيحاتی را پيرامون وبگاه 
سازمان  نظارت  تحت  دارالفنون  كنونی  مدیریت  و  دارالفنون  تاریخی  عکس های  دارالفنون 

پژوهش و برنامه ریزی آموزش وزارت آموزش و پرورش بيان كردند.
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نشست دوم با سخنرانی خانم حوریه سعيدی با موضوع »دارالفنون و آموزش نظامی« آغاز 
شد. در این سخنرانی علاوه بر بررسی نقش دارالفنون در آموزش نظامی، مروری اجمالی بر 
تأليف و تدوین كتاب های آموزش فنون نظامی نيز صورت گرفت. نتيجه این مبحث كه با آمار 
و ارقام چشم گيری همراه بود، این بود كه آموزش فنون نظامی در ایران همواره ترجمه محور، 

فرنگی مآب و بدون خلاقيت و انعطاف لازم برای نيروهای بومی ایران بوده است.
انجمن  دومين سخنران نشست دوم، عليرضا دولتشاهی، لهستان شناس و رئيس پيشين 
به  دارالفنون«  لهستانی  »معلمان  عنوان  با  در سخنرانی اش  او  بود.  لهستان  و  ایران  دوستی 
بودند،  مشغول  ایرانيان  آموزش  به  دارالفنون  در  كه  لهستانيان  از  تن  سه  نقش  و  شرح حال 
ميلچارسکی سه  دكتر  و  راتوله، چشم پزشك  ویتولد  دكتر  باورفسکی،  استانيسلاس  پرداخت. 
تن از این گروه لهستانيان بودند. از استانيسلاس باورفسکيامروزه تنها سنگ قبری در گورستان 
دولاب تهران باقی مانده است كه آن هم با شك و تردیدهایی به او منتسب است. راتوله كه 
در منابع تاریخی عصر قاجار به »كحّال فرنگی« مشهور بود، استاد ميرزامحمودخان شيمی، 
یکی از نخستين چشم پزشك های نوین ایران نيز بود. ميلچاردسکی نيز در تاریخ معاصر به این 

شهرت یافته كه روزگاری دندان پزشك رضاشاه بوده است.
نيك سرشت،  دكتر  موضوع سخنرانی  دارالفنون«،  در  نوین  فيزیك  آموزش  »چالش های 
استاد پژوهشگاه تاریخ علم دانشگاه تهران بود. جالب توجه ترین بخش سخنرانی او در این نکته 
بود كه از هم جواری دو مدرسه در تهران و دو گرایش علمی جداگانه آن ها سخن گفت: مدرسه 
مروی كه در چند قدمی دارالفنون و پایگاهی برای »حکمای اربعه« بود، هيچگاه اعتنایی یا 
حتی انتقادی به تدریس طبيعيات نوین در دارالفنون نداشت؛ حال آنکه در زمينه های دیگر علمی 

مانند طب یا تشریح چنين نبوده است.
جمشيد كيانفر، مصحح متون تاریخی دوران قاجار آخرین سخنران نشست بود. او درباره 
»كتاب های درسی دارالفنون« و از جمله نخستين كتاب های آموزش فيزیك نوین سخن گفت. 
او در بخش دیگری از سخنانش به این مطلب اشاره كرد كه ناصرالدین شاه علی رغم اینکه دستور 
قتل اميركبير را صادر كرده بود، اما هيچ گاه به اصطلاح رشته های او را پنبه نکرد و معاش و 
هزینه های معلمان دارالفنون را به نحوی تأمين اعتبار می كرد. این به معنی تداوم اندیشه اميركبير 
در سياست تربيت دانشجویان ایرانی به دست معلمان فرنگی به  جای اعزام دانشجو به فرنگ بود.

نشست دوم این همایش نيز با پرسش های حاضران از سخنرانان و پاسخ هایی از ایشان 
به اتمام رسيد. به همين مناسبت نمایشگاهی از اسناد مدرسه دارالفنون در محل آرشيو ملی 
ایران برپا شده بود. هم چنين علاقه مندان حاضر در همایش بعدازظهر آن روز را به بازدید از 

دارالفنون اختصاص دادند.




